PAGE
4
Продолжение приложения 1

Приложение 1
к Временному порядку
подготовки лиц, желающих
принять на воспитание в свою семью детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения

родителей (абзац 2 пункта 2.2)
Договор
о подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

№_____
г. Снежное                                                                            «____» ________20____
Администрация города Снежное, идентификационный код юридического лица ___________________________, свидетельство о государственной регистрации юридического лица № ________от ______________, местонахождение которого: ДНР, г.Снежное, _____________________________________________
в лице _____________________________________________________________,

(должность фамилия, имя и отчество)

действующего на основании _________________________________________,

(название и №  документа)

именуемая в дальнейшем - Сторона 1, с одной стороны, и ________________

 _______________________________________________________________________________,

(полное название юридического лица)

идентификационный код юридического лица _____________________________,
свидетельство о государственной регистрации юридического лица № _______ от ______________, местонахождение которого: ДНР, г.Снежное, ____________
в лице ______________________________________________________________,

(должность фамилия, имя и отчество)

действующего на основании ___________________________________________,
(название и №  документа)

именуемая в дальнейшем - Сторона 2, с другой стороны, заключили настоящий Договор о подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечении родителей (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. В соответствии с настоящим Договором Сторона 2 обязуется в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором, обеспечить предоставление Стороне 1 специалистов профильного направления для подготовки (обучения) лиц, желающих принять на воспитание в свою семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - обучение), согласно Программе обучения для лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, утвержденной Приказом Государственной службы по делам семьи и детей Донецкой Народной Республики от 15.05.2015 № 15, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 03.06.2015 под регистрационным № 180 (далее - Программа).
1.2. Специалисты, предоставленные Стороной 2 осуществляют обучение на безвозмездной основе.
1.3. Обучение Лиц осуществляется в рамках соответствующего курса Программы в здании Администрации.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Сторона 2 обязуется:
2.1.1. Предоставить специалистов для осуществления ими обучения лиц, желающих принять на воспитание в свою семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – лица), в соответствии с требованиями Программы, а также методическими указаниями Стороны 1.
2.1.2. Обеспечить участие специалистов, которые проводили обучение лиц, в итоговой аттестации лиц.

2.1.3. Сохранять конфиденциальность полученных данных о лицах.
2.1.4. Доводить до сведения специалистов, которые проводят обучение, о необходимости вести учет посещения обучения лицами.

2.2. Сторона 2 вправе:
2.2.1. Самостоятельно выбирать кандидатуру специалистов для проведения обучения.
2.2.2. Получать от Стороны 1 материально-техническое обеспечение, необходимое для своевременного и качественного обучения лиц, для предоставления специалистам, которые осуществляют обучение.
2.3. Сторона 1 обязуется:
2.3.1. Сообщить Стороне 2 достоверную информацию о лицах, необходимую для обучения.
2.3.2. Организовать и обеспечить надлежащие условия обучения.
2.3.3. Организовать и провести итоговую аттестацию с участием специалиста, который проводил обучение.
2.3.4. Обеспечить материально-техническое и методическое сопровождение обучения.
2.3.5. Осуществлять контроль за деятельностью специалиста, предоставленного Стороной 2.
2.3.6. Учитывать рекомендации специалиста, предоставленного Стороной 2 при проведении итоговой аттестации.
2.3.7. В случае необходимости предоставить помещение для обучения лиц.
3. Ответственность сторон
3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Донецкой Народной Республики.
4. Действие обстоятельств непреодолимой силы
4.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в том числе объявленной или фактической войны, гражданских волнений, эпидемий, пожаров, землетрясений, наводнений и других природных стихийных бедствий, а также издание актов государственных органов.
4.2. Документ, подтверждающий наступление форс-мажорных обстоятельств и выданный соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.
4.3. Сторона, которая не исполняет обязательств по настоящему Договору вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна незамедлительно, в письменной форме, известить другую Сторону о наступлении таких обстоятельств и об их влиянии на возможность и сроки исполнения своих обязательств.
4.4. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 3 (трех) месяцев подряд, настоящий Договор может быть расторгнут любой из Сторон путем направления письменного уведомления другой Стороне.
5. Порядок разрешения споров
5.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами при исполнении настоящего Договора, разрешаются путем переговоров, в том числе путем направления претензий.
5.2. Срок рассмотрения писем, уведомлений или претензий не может превышать 10 (десяти) рабочих дней со дня их получения. Переписка Сторон может осуществляться в виде писем, телеграмм, а также электронного сообщения с последующим предоставлением оригинала документа.
5.3. При не урегулировании Сторонами спорных вопросов в досудебном порядке, спор рассматривается в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
6. Порядок изменения и расторжения договора
6.1. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями, которые заключаются Сторонами в письменной форме и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
6.2. Досрочное расторжение настоящего Договора может иметь место по соглашению Сторон, решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Донецкой Народной Республики.
7. Прочие условия
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до _____________ .
7.2. При изменении местонахождения одной из Сторон, наименования, банковских и других реквизитов, Сторона обязана в течение 5 (пяти) календарных дней письменно известить об этом другую Сторону. Такое уведомление будет являться неотъемлемой частью настоящего Договора.
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
7.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются в соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики.
8.Реквизиты сторон:
Сторона 1                                                 Сторона 2
	Администрация города Снежное
ДНР 286500 г.Снежное,

ул. Ленина 32
Подпись_________________________

	________________________________,

________________________________,

________________________________,

Подпись_________________________